

**IPTerço - Instituto Profissional do Terço**  
**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022**

Contribuinte : 500836256

Moeda : EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2022	2021
Vendas e serviços prestados	8	70 147,53	37 880,66
Subsídios, doações e legados à exploração	11.10	626 429,26	726 775,60
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		58 970,52	43 629,95
Fornecimentos e serviços externos	11.11	197 666,02	162 571,19
Gastos com o pessoal	9	579 448,52	618 023,31
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	11.12	265 193,13	269 455,95
Outros gastos	11.13	916,08	15 322,88
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>124 768,78</b>	<b>194 564,88</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		113 824,15	106 571,16
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>10 944,63</b>	<b>87 993,72</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	8/11.14	7,22	216,24
Juros e gastos similares suportados	11.14	701,50	1 498,49
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>10 250,35</b>	<b>86 711,47</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>10 250,35</b>	<b>86 711,47</b>



*Edoardo Regalado*  
 (ce-35346)

**BEP - Beneficência Evangélica do Porto**  
**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022**

Moeda : (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2022	2021
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>			
Recebimentos de Clientes e Utentes		210 136,62	226 847,93
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		187 300,86	190 315,92
Pagamentos ao pessoal		160 182,45	619 118,93
Caixa gerada pelas operações		-137 346,69	-582 586,92
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		100 208,79	716 930,04
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		-37 137,90	134 342,55
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Ativos fixos tangíveis		0,00	48 167,13
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	1 636,14
Outros ativos		0,00	0,00
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	163,93
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		0,00	-49 639,34
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>			
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Financiamentos obtidos		100 000,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	10 844,64
Outras operações de financiamentos		0,00	0,00
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Financiamentos obtidos		31 504,40	37 140,81
Juros e gastos similares		0,00	1 498,45
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		68 495,60	-27 794,62
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		31 357,70	56 908,59
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		0,00	474 368,02
Caixa e seus equivalentes no fim do período		31 357,70	531 276,61

A Direcção



O Responsável

*[Handwritten Signature]*  
(ee-35346)